
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE 

Decreto n. 688

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA GARA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DI STRADE, PIAZZALI,
AREE  PUBBLICHE  E  COMUNI,  RITIRO,  TRASPORTO  E
SMALTIMENTO  DEI  RIFIUTI  E  SERVIZI  CONNESSI  NELL'AMBITO
DEL  COMPRENSORIO  PORTUALE  DI  SAVONA  E  VADO  LIGURE.
RUP DOTT. ALFREDO ANGRISANO - CIG B170806F10

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, il
Decreto Legislativo n. 169 del 4 agosto 2016 e il Decreto Legislativo n. 232 del 13 dicembre
2017; 
VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 29 dicembre 2020 n.
601, notificato all’Ente in pari data, di nomina del Dott. Paolo Emilio Signorini nella carica
di Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale;
VISTA  la  deliberazione assunta dal  Comitato di  Gestione nella  seduta del  18 maggio
2021,  Prot.  n.  19/1/2021,  concernente  la  nomina  dell’Avv.  Paolo  Piacenza  a  Segretario
Generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale a far data dal 18
maggio 2021;
VISTO il  decreto n.  477 del 20 maggio 2021 concernente la delibera del Comitato di
Gestione del 18 maggio 2021, Prot. n. 19/1/2021; 
VISTO  il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n 217 dell’8 settembre
2023  notificato  all’Ente  in  pari  data  che,  a  seguito  delle  dimissioni  rassegnate  dal
Presidente,  dispone,  a  decorrere  dal  medesimo  giorno,  la  nomina  dell’Avv.  Paolo
Piacenza  quale  Commissario  straordinario  dell’Autorità  di  Sistema  Portuale  del  Mar

Pag 1 di 45



Ligure  Occidentale,  fino  al  rispristino degli  ordinari  organi  di  vertice,  attribuendogli  i
poteri e le attribuzioni indicati all’art. 8 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 
VISTI i decreti del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 161 e n. 162 del 12 giugno
2024 notificati all’Ente il 14 giugno 2024 che, a seguito delle dimissioni rassegnate dal
Commissario straordinario pro tempore dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure
Occidentale,  Avv.  Paolo  Piacenza,  dispongono  rispettivamente  la  nomina  del
Contrammiraglio  Massimo  Seno  quale  Commissario  straordinario  dell’Autorità  di
Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale, nonché la nomina del Prof. Avv. Alberto
Maria  Benedetti  quale  Commissario  straordinario  aggiunto  dell’Autorità  di  Sistema
Portuale del Mar Ligure Occidentale;
VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta del 2 dicembre
2021, Prot. n. 78/2, con la quale è stato approvato l’ampliamento della dotazione organica
dell’AdSP,  approvata dal  Ministero delle  Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili  con
nota prot. n. 39493 del 30 dicembre 2021;
VISTO il decreto n. 1522 del 31 dicembre 2021, con il quale è stata approvata la nuova
organizzazione, la declaratoria delle strutture dirigenziali  e il  relativo funzionigramma
dell’AdSP;
VISTO il decreto n. 582 del 20 giugno 2024, con il quale il Commissario straordinario ha
confermato le deleghe e gli incarichi a dirigenti dell'Ente per come ivi indicato; 
VISTO il  Regolamento  di  Amministrazione  e  di  Contabilità  dell’ex  Autorità  portuale
approvato dal Comitato Portuale nella seduta del 23 aprile 2007, integrato dal Ministero
dei Trasporti e dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota del 26 giugno 2007,
integrato dal Comitato Portuale con delibera 117/2 nella seduta del 29 novembre 2011 ed
approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, con nota M_TRA/PORTI/3927 del 26 marzo 2012;
VISTO l’art.  22  comma  4  del  Decreto  Legislativo  4  agosto,  n.  169  con  cui,  fino
all’approvazione del regolamento di contabilità di cui all’art. 6, comma 9, della Legge
n.84 del 1994, come modificato dal decreto di cui trattasi, l’Autorità di Sistema Portuale
applica il regolamento di contabilità della soppressa Autorità portuale dove ha sede la
stessa Autorità di Sistema Portuale;
VISTO l’art.  8  della  Legge  84/94  ed  in  particolare  il  comma  2  che  dispone  che  al
Presidente  spetta  la  gestione  delle  risorse  finanziarie  in  attuazione  del  piano  di  cui
all’articolo 9, comma 5, lettera b;
VISTO il decreto n. 393 del 24 aprile 2021 con il quale sono state approvate le linee guida
per la verifica di regolarità amministrativo-contabile dei provvedimenti aventi impatto
economico finanziario di bilancio;

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 2 di 45



VISTO il Bilancio di Previsione 2024 approvato dal Comitato di Gestione con Delibera n.
62/6/2023 nella seduta del 31.10.2023, ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti con nota prot. AdSP n. 17-12-2023_0055112_E (prot. M_INF_VPTM REGISTRO
UFFICIALE U.0038199.15-12-2023);
VISTO il decreto n. 1442 del 31/12/2023 con il quale sono stati assegnati i budget finanziari
a ciascun Centro di Responsabilità dell’Ente;
VISTE le prime note di variazione al Bilancio di Previsione 2024 approvate dal Comitato
di  Gestione  con  Delibera  prot.  n.  49/2/2024  del  25/07/2024,  comprendenti  altresì
l’aggiornamento  del  Programma  Triennale  delle  Opere  infrastrutturali  2024-2026  e
l’elenco  degli  interventi  della  programmazione  di  cui  al  Programma  ex.  Art.  9  Bis
L.130/2018, tuttora in corso di approvazione presso i competenti Ministeri;
          

RICHIAMATO il  Decreto  n.  388  del  26.04.2024  con  il  quale  si  è  disposto  di  indire
l’espletamento  della  procedura  di  gara  nelle  forme  della  procedura  aperta  ai  sensi
dell’art.  71  del  D.Lgs.  n.  36/2023 e s.m.i.,  da aggiudicarsi  secondo il  criterio dell’offerta
economicamente  più  vantaggiosa,  per  l’affidamento  del  servizio  di  pulizia  di  strade,
piazzali,  aree  pubbliche  e  comuni,  ritiro,  trasporto  e  smaltimento  dei  rifiuti  e  servizi
connessi  nell'ambito  del  comprensorio  portuale  di  Savona  e  Vado  Ligure,  con
contestuale approvazione dei documenti di gara e per il valore complessivo pari ad euro
2.334.000,00 oltre IVA (di cui € 24.000,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso), oltre opzione di variazione del quinto d’obbligo pari ad euro 466.800,00;
PRESO ATTO che il bando relativo la procedura di gara in oggetto è stato pubblicato:

• sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del n. 256882-2024 del 29.04.2024;
• sul portale ANAC in data 02.05.2024;
• sulla piattaforma E-Procurement dell’Ente in data 02.05.2024;

RILEVATO che in data 05.06.2024 il RUP ha effettuato l’attività di apertura delle offerte
prevenute, e che entro il termine fissato dal bando sono pervenute n. 2 offerte;
CONSIDERATO  che secondo quanto previsto all’art. 19 del Disciplinare di gara si rende
necessario procedere alla nomina di una commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 93
del  D.Lgs.  36/2023 e  s.m.i.,  ai  fini  della  selezione  della  migliore  offerta  con il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, e composta da un numero dispari pari a n.
3 membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;
VISTA la  nota  Prot.  28901.U  del  14.06.2024  con  cui  il  RUP,  in  ragione  delle  offerte
pervenute, ha richiesto a tutte le Autorità di Sistema Portuale, alla Capitaneria di Porto di
Genova  e  Savona,  nonché  ad  Enti  Locali  del  territorio,  la  disponibilità  nel  proprio
organico di personale idoneo a ricoprire il ruolo di commissario nella gara in esame;

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 3 di 45



VISTA la  nota  Prot.  AdSP.  N.  34109  del  15  luglio  2024  con  cui  il  RUP  Dott.  Alfredo
Angrisano, ai sensi e per gli effetti dell’art. 93 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. ed in ragione della
candidature  pervenute  propone  per  la  nomina  della  Commissione,  in  ragione  della
comprovata competenza e professionalità nei settori attinenti le procedure di gara ed i
settori  interessati  dal  servizio  in  oggetto  –  come  risultante  dai  curricula  allegati  al
presente provvedimento - i seguenti nominativi, esterni alla Stazione Appaltante, a cui
riconoscere apposito rimborso spese:

• dott. Davide Romano, con funzioni di Presidente della commissione giudicatrice;
• dott.ssa Ingrid Roncarolo, con funzioni di membro della commissione giudicatrice;
• dott. Gennaro Cammino, con funzioni di membro della commissione giudicatrice;

CONSIDERATO  che i suddetti soggetti hanno reso dichiarazione di insussistenza delle
cause  ostative  alla  nomina  ai  sensi  dell’art.  93  comma  5  del  D.lgs.  n.  36/2023  e
presentato,  ove  necessario,  apposita  autorizzazione  dell’Amministrazione  di
appartenenza  ai  sensi  dell’art.  53 D.Lgs.  165/2001  e s.m.i.,  che si  allegano al  presente
decreto;
CONSIDERATO  che  ai  sensi  dell’art.  28,  comma  2  del  D.  Lgs.  36/2023  e  s.m.i.  la
composizione della commissione giudicatrice e i  curricula dei componenti  dovranno
essere pubblicati,  sul profilo di committente dell’Ente, nella sezione “Amministrazione
Trasparente” e sul portale e-procurement nella sezione dedicata alla procedura di che
trattasi;
CONSIDERATO che il  conto 6380075 all’interno del  capitolo U.4490 non presenta la
necessaria  disponibilità  finanziaria  per  la  richiesta  oggetto  del  presente  decreto  in
relazione al cdr M000;
PRESO  ATTO della  proposta  di  variazione  tra  budget  e  del  nulla  osta  dell’Ufficio
Economato e Servizi Comuni a procedere con la variazione interna pari a euro 3.000,00 -
prot. V2_n. 35082 del 19.07.2024;
RITENUTO di procedere all’impegno di spesa per complessivi euro 3.000,00 a titolo di
rimborso spese (euro 1.000,00 per ciascun commissario) in favore dei membri esterni per
l’espletamento  delle  loro  funzioni,  a  valere  sul  Capitolo  U.4490  Conto  6380075  che
presenta la necessaria disponibilità;
SU PROPOSTA del RUP e del Direttore che attesta la regolarità tecnico-amministrativa
del presente provvedimento;
SENTITO il Segretario Generale;

DECRETA

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 4 di 45



1.  di  nominare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  93  del  D.lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  con
riferimento alla procedura aperta di cui all’oggetto, una commissione giudicatrice così
composta:

• dott. Davide Romano, con funzioni di Presidente della commissione giudicatrice;
• dott.ssa Ingrid Roncarolo, con funzioni di membro della commissione giudicatrice;
• dott. Gennaro Cammino, con funzioni di membro della commissione giudicatrice;

2. di procedere all’impegno di spesa per complessivi euro 3.000,00 a titolo di rimborso
spese  (euro  1.000,00  per  ciascun  commissario)  in  favore  dei  membri  esterni  per
l’espletamento  delle  loro  funzioni,  a  valere  sul  Capitolo  U.4490  Conto  6380075  che
presenta la necessaria disponibilità;
3. di procedere alla pubblicazione del presente decreto e dei curricula allegati, sul sito
dell’AdSP,  “Amministrazione  Trasparente  -  Sezione  Bandi  di  Gara  e  Contratti”  e  sul
portale e-procurement.

Genova, li 31/07/2024

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Firmato digitalmente

Contrammiraglio (CP) Massimo Seno 

 

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 5 di 45



Curriculum.pdf

Pag 6 di 45



Curriculum.pdf

Pag 7 di 45



Curriculum.pdf

Pag 8 di 45



Curriculum.pdf

Pag 9 di 45



Curriculum.pdf

Pag 10 di 45



Curriculum.pdf

Pag 11 di 45



Curriculum.pdf

Pag 12 di 45



Curriculum.pdf

Pag 13 di 45



CV 21.06.2024.pdf

Pag 14 di 45



CV 21.06.2024.pdf

Pag 15 di 45



CV 21.06.2024.pdf

Pag 16 di 45



CV 21.06.2024.pdf

Pag 17 di 45



CV 21.06.2024.pdf

Pag 18 di 45



CV 21.06.2024.pdf

Pag 19 di 45



CV 21.06.2024.pdf

Pag 20 di 45



CV 21.06.2024.pdf

Pag 21 di 45



CV 21.06.2024.pdf

Pag 22 di 45



CV 21.06.2024.pdf

Pag 23 di 45



CV 21.06.2024.pdf

Pag 24 di 45



CV 21.06.2024.pdf

Pag 25 di 45



CV 21.06.2024.pdf

Pag 26 di 45



CV 21.06.2024.pdf

Pag 27 di 45



CV 21.06.2024.pdf

Pag 28 di 45



   Curriculum Vitae  Ingrid Roncarolo 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 10  

INFORMAZIONI PERSONALI Ingrid Roncarolo 
 

  

Via delle Grazie n.33 - 19126 La Spezia, Italia. 

 +39 3357274324  

i.roncarolo@adspmarligureorientale.it  

 

 

Sesso femmina | Data di nascita 01/10/1976 | Nazionalità Italiana   

 

 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE   

 

POSIZIONE RICOPERTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TITOLO DI STUDIO 
 
 

 
 
 
 
Responsabile del Servizio Ambiente e Procedimenti Ambientali; 
Environmental manager ISO14001:15; 
DEC Servizio di Interesse Generale di Raccolta e Gestione dei 
Rifiuti da Nave; 
DEC Servizio d’Interesse Generale di Pulizia degli Specchi Acquei; 
DEC del nuovo Servizio d’Interesse Generale di Pulizia delle Aree a 
Terra (Det.n.264/23); 
Addetta al Pronto Soccorso Aziendale; 
Addetta all’emergenza aziendale. 
 
 
Laurea quinquennale in Scienze Ambientali, conseguita presso 
l’Università degli Studi di Genova, 25 Luglio 2001, valutazione 
106/110, discutendo la tesi sperimentale di durata biennale 
“Disturbo fisico biologico e antropico su una prateria di Posidonia 
oceanica (L.) Delile, uno studio pluriennale a Monterosso al Mare”, 
svolta presso il centro Enea S.Teresa, Lerici (SP). 

 Dal 2016 ad oggi: 

•  Responsabile del Servizio ambiente e procedimenti ambientali 
 

• DEC del Servizio di Interesse Generale di Raccolta e gestione dei rifiuti da nave; 
Decreto del Presidente N.18/2024, contratto Rep. N.27/2024; 

• DEC del Servizio d’interesse generale di Pulizia degli Specchi Acquei, Contratto 
Rep. N.18/2010 e successive proroghe; 

• DEC del nuovo Servizio d’interesse generale di Pulizia delle aree a terra 

(Det.n.264/23); 

• DEC del Servizio di Redazione del DEASP per i Porti della Spezia e Marina di 
Carrara;  

• Responsabile del Servizio ambiente e pianificazione energetica; 

• Responsabile Unico di Progetto del Servizio di raccolta e trasporto allo 

cv Ingrid signed.pdf

Pag 29 di 45



   Curriculum Vitae  Ingrid Roncarolo 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 10  

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
  

 

smaltimento dei rifiuti prodotti dalle navi e dei residui del carico 
(Servizio quinquennale importo stimato € 8.322.208,80), Decreto del 
Presidente n.141/2022 del 25/09/2022. 

• Ruolo di Rappresentanza in eventi pubblici e Conferenze stampa di rilevanza 
mediatica, anche in sostituzione del Presidente AdSP, trasmessi da tv 
locali e regionali (Primo Canale e TLS) e pubblicati su stampa locale 
regionale e on line di settore oltre che comunale(tra cui le testate 
principali: Secolo XIX, Nazione, CDS); 

• Responsabile Unico del Procedimento di gara per il servizio triennale di 
raccolta e gestione dei rifiuti da nave (Importo €4.882.200,00); 

• Direttore dell’Esecuzione del Contratto dei servizi di monitoraggio dell’ambiente; 

• Direttore dell’Esecuzione del Contratto re Responsabile Scientifico dell’Accordo di 
Collaborazione con ARPAL per il monitoraggio l’utilizzo del mezzo 
mobile; 

• Direttore Operativo Lavori di Spianamento del Molo Fornelli Est e del Molo Fornelli 
Ovest; 

• Responsabile scientifico delle attività di monitoraggio ambientale; 

• Responsabile Sistema di Gestione Ambientale ISO 14001:15; 

• Responsabile tavolo tecnico merci IMO e merci radioattive; 

• Responsabile gestione rifiuti aziendali. 
Dal 2008 al 2016: 

• Responsabile ufficio ambiente; 

• Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

• Responsabile scientifico delle attività di monitoraggio dell’ambiente marino; 

• DEC e Responsabile scientifico dell’accordo di collaborazione per l’utilizzo del 
mezzo mobile dell’Ente per il monitoraggio atmosferico e acustico; 

• Responsabile del Sistema di Gestione Ambientale ISO 14001:2004; 

• Responsabile del tavolo tecnico delle merci IMO;  

• Responsabile gestione rifiuti aziendali. 

• Dal 2004 al 2008: 

• Attività di supporto al RUP e alla Direzione lavori per gli aspetti ambientali 
connessi alle attività di bonifica ed escavo; 

• Responsabile del Sistema di Gestione Ambientale ISO 14001:2004; 

• Pilota del mezzo nautico dell’Ente per le attività di monitoraggio dell’ambiente 
marino durante le attività di dragaggio; 

• Responsabile scientifico delle attività di monitoraggio dell’ambiente marino; 

• Responsabile scientifico delle attività di monitoraggio acustico e atmosferico 
dell’ente.  

Dal 21.03.2003 – 30.11.2004: 
              Contratto di Collaborazione con l’Autorità Portuale spezzina per trattare le 

problematiche ambientali connesse alle attività dell’Ente. 
Anno 2002/2003: 

• Insegnate materie scientifiche per classi di scuole superiori, presso scuola privata 
Athena Sarzana (SP); 

• Collaborazione con la Società Nazionale di Salvamento presso gli istituti di scuola 
primaria e secondaria inferiore della lunigiana. 

 

  

Da Mag.2024 Corso Formazione BIM 

26/03/2024 corso di Formazione FOIM “IL DIRETTORE DELL'ESECUZIONE TRA 
VECCHIO E NUOVO CODICE DEI CONTRATTI - IV EDIZIONE”; 

26/02/2024  Corso di Formazione ITA “Tutto sui dragaggi nei porti”; 

 

 

cv Ingrid signed.pdf

Pag 30 di 45



   Curriculum Vitae  Ingrid Roncarolo 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 10  

Mar. 2024-giu. 2024 Corso Upper Intermediate; 

10.10.2023 “Transizione digitale” Gesta Srl; 

Sett.-nov.2023: TEAM COOKING, PERLAB UNIFI; 

04-05/07/2023 IL NUOVO CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI (D.LGS. 36/2023), 
ITA Formazione; 

Nov.2022/Magg2023 Corso Inglese, A2+Intermediate  h45, Istituto Lord Byron; 

21/04/2023 Formazione FAD “AdSP Mar Ligure Orientale - PNA 2022: le principali 
novità”; 

14/04/2023 “Corso di Aggiornamento BLS-D”, ANPAS; 

04/04/2023 Corso di Formazione ITA “Tutto sui dragaggi nei porti”; 

08/02/2023 Workshop Federchimica: “La sicurezza del trasporto di merci pericolose:  

                      novità normative ed approcci operativi”; 

13/04/2023 “Aggiornamento BLS-D”, ANPAS (SP); 

11/11/2022 “Presentazione dell’annuario dei dati ambientali della Toscana 2022 

25-27/10/2022 “Preparation for the env sp exam: key figure for the certification of 
sustainable infrastructures” , Envision Italia. 

03/02/2022   Convegno: “Green Hydrogen Gulf”, DTM (SP); 

2021-2022 Formazione eipass7 

26/11/2021   Convegno: “La Spezia Green” Comune della Spezia (SP); 

28-29/10/2021 Convegno transfrontaliero Evento Finale del progetto Interreg 
Marittimo “P.Ri.S.MA-Med”; 

25/03/2021   Convegno transfrontaliero del progetto Interreg Marittimo “P.Ri.S.MA-
Med”; 

6/07/2021 Corso aggiornamento addetta antincendio – Rischio medio, Scuola 
Nazionale Trasporti (SP); 

30/06/2021   Seminario “il Gas Naturale Liquefatto in Italia e in Liguria: le infrastrutture 
di piccola taglia” (WEB); 

23/06/2021 Aggiornamento Utilizzo defibrillatore BLSD, Scuola Nazionale Trasporti 
-118 (SP); 

21/06/2021 Aggiornamento addetta pronto soccorso aziendale, Scuola Nazionale 
Trasporti – Croce Rossa (SP); 

08/04/2021 WEBINAR SIGNAL: ruolo del GNL nelle prospettive di un’Europa 
ecosostenibile; 

25/03/2021 Convegno transfrontaliero del progetto Interreg Marittimo “P.Ri.S.MA-
Med”; 

26/05/2020 WEBINAR MUD 2020;  

09/10/2019   Comitato di Pilotaggio Progetto Interreg “IMPATTI NO, impianti portuali 
per la gestione dei porti transfrontalieri e rifiuti”, (CA); 

12/07/2019 Formazione aziendale: “Corso Anticorruzione e Trasparenza”; 

21/11/2018 Formazione professionale: “Professione RUP: determinazione 
ANAC1007 dell’ottobre2017 (aggiornamento linee guida n.3/2016) 

cv Ingrid signed.pdf

Pag 31 di 45



   Curriculum Vitae  Ingrid Roncarolo 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 4 / 10  

Università degli Studi del Sannio, ROMA; 

15/11/2018 “Il Codice dei Contratti Pubblici, L’Esecuzione del Contratto, le 
garanzie…”, ANCE (SP); 

19-21/09/2018 Convegni REMTECH Porti, (FE); 

21/08/2018   Formazione aziendale “Il nuovo regolamento europeo 679/2016 sulla 
protezione dei dati personali”, Maggioli;  

05/06/2018 La modellistica per la gestione e protezione dell’Ambiente marino (SP); 

07/05/2018    Convegno “Trasporto Marittimo e Gestione Ambientale nelle aree 
portuali Italiane”, ROMA; 

18/05/2018 Aggiornamento addetta pronto soccorso aziendale, As.Si.L.Servizi S.r.l; 

15/05/2018 Seminario Formativo CAM, Certiquality S.p.A; 

17/04/2018 Riqualifica AUDITOR ISO 14001:2015, Certiquality S.p.A; 

16/03/2018 Seminario NUOVO MUD 2018 - Camera di Commercio Riviere di 
Liguria (SP);  

02/02/2018 Cerimonia per sottoscrizione della Carta di Partenariato, “Santuario 
Pelagos: una ricchezza del nostro territorio”, Lerici (SP); 

22/11/2017 Riduzione delle emissioni in ambito costiero e portuale, ATENA (SP); 

24/05/2017 “Criteri Ambientali Minimi per l’affidamento del servizio di ritiro e fornitura 
toner”, Abex S.r.l; 

17/05/2017 “Criteri Ambientali Minimi per il servizio di gestione verde pubblico”, 
Abex S.r.l; 

01/05-31/06/2017 Formazione Aziendale: corso di lingua inglese intermedio up - SCT 
(International House); 

19/05/2017 Partecipazione alla tavola rotonda per il progetto IMPACT (GE); 

09/03/2017 Corso addetta antincendio rischio medio, Lunaecom (SP); 

12/04/2017  Aggiornamento addetta pronto soccorso aziendale e utilizzo DAE, 
autorizzazione n.1890 e n.1895/2017, 118 - Regione Liguria (SP); 

21/09/2016  Convegni REMTECH 2016 “Conferenza Nazionale Porti”, (FE); 

21/06/2016 Formazione aziendale: “Istruttoria, raccolta documentale e la 
responsabilità nei Procedimenti Amministrativi”, Scuola Nazionale 
Trasporti (SP); 

17/05/2016 Presentazione rapporto ISPRA: “Trasporto marittimo e gestione 
ambientale nelle aree portuali, ISPRA (ROMA); 

20/05/2016 “Dlgs 39/2016: modifiche al Dlgs. 51/2001 ed effetti sull’ufficio 
ambiente”, Abex S.r.l; 

20/05/2016    “Dlgs. 39/2016: modifiche al Dlgs. 81/2008 ed effetti sul Sistema di 
Gestione Ambientale”, Abex S.r.l; 

3-4/12/2015 COPERNICUS “Tecniche di monitoraggio marino”, DLTM (SP);  

29/10/2015 “Testo Unico Ambientale – Gestione rifiuti”, ANCE (SP); 

11/06/2015 Aggiornamento addetta al Pronto Soccorso Aziendale, Gesta (SP); 

04/03/2015    Aggiornamento Abilitazione all’Uso del Defibrillatore semiautomatico 
BLSD, 118-ASL5, (SP); 

cv Ingrid signed.pdf

Pag 32 di 45



   Curriculum Vitae  Ingrid Roncarolo 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 5 / 10  

20/04/2015 “Classificazione rifiuti”,  Abex S.r.l; 

28/11/2014 “Aggiornamento introdotto dalla Circolare Gab. N.22295 del 27/10/2014 
inerente la lotta all’inquinamento”,  Abex  S.r.l; 

07/11/2014 Aggiornamento addetta prevenzioni incendi, Gesta S.r.l; 

30/04/2014 “Modifiche apportate alla gestione Fgas”, Abex S.r.l; 

19-21/09/2012 Convegni REMTECH 2012 COSTAL EXPO, (FE); 

18/04/2012 Seminario “Trasporto e Sostenibilità Ambientale, WISTA e Scuola 
Nazionale Trasporti (SP);  

02/03/2012 “FGAS”- Abex S.r.l; 

20/02/2012 “I Rifiuti in ambito Portuale”, La Formazione (GE); 

28-30/09/2011 Convegni REMTECH 2011, (FE); 

28/04/2011 “Formazione squadra emergenza interna”, Ing. Marcello Da Pozzo 
(SP); 

21/04/2011 Aggiornamento addetta primo soccorso aziendale, Dott. Bonifazi – 118 
(SP); 

23/11/2010 Convegno “Energy for green ports” (Genova); 

05/11/2010   Convegni ECOMONDO (RN); 

6-7/10/2010 Convegno Nazionale “RisCh”, e Convegno Nazionale “Chimica, CLP, 
GHS, SDS, RACH”, Ambiente e lavoro, (MO); 

30/09/2010 Conferenza “Sustainable relationship between port and city: the 
contribution of the CLIMEPORT project”, Autorità Portuale di Livorno 
(LI); 

29-30 /04/2010 “Il Sistri e la disciplina nazionale in materia di gestione dei rifiuti” - 
Paradigma S.r.l (PD); 

24/03/2010 “Sistri, novità obblighi del nuovo sistema di tracciabilità rifiuti”, 
Associazione Ambiente e Lavoro; 

02/10/2009 “Partecipiamo alla VAS, pianificazione partecipata e valutazione 
ambientale di Piani e programmi”, Regione Liguria (GE); 

02/07/2009 Dragaggio di fondali portuali – ARPAL (GE); 

03-04/2009 Seminario formativo: “La Difesa della Costa, Prof. Faggioni; 

    10/2008 Formazione aziendale “Le merci pericolose”, Scuola Nazionale 
Trasporti (SP); 

    03/2008 Formazione aziendale “Sicurezza in ambiente d’ufficio”, Scuola 
Nazionale Trasporti (SP); 

01-02/2008 Formazione aziendale: “Competenze Gestionali per laureati neo 
inseriti”, Scuola Nazionale Trasporti (70h) (SP); 

07-10/11/2007 Convegni ECOMONDO (RN); 

15/11/2007 Gestione aspetti ambientali nei cantieri edili; 

06/03/2007-20/09/2007 Corso di Formazione “Organizzazione e gestione 
dell’ambiente nei porti Liguri”- Regione Liguria-FINPORTO (120h); 

     03/2006 Formazione tecnico operativa per la Manutenzione e calibrazione delle 
sonde Idronaut – Presso Idronaut S.r.l, Brugherio (MB); 

cv Ingrid signed.pdf

Pag 33 di 45



   Curriculum Vitae  Ingrid Roncarolo 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 6 / 10  

24/11/2006 Giornata di Studio “Acque prima pioggia”, Prof. L.G. Lanza - UNIGE; 

07-09/2006 Formazione aziendale: “Privacy e cenni di security”, Scuola Nazionale 
Trasporti (SP); 

07-06/2006 Formazione aziendale: “Sicurezza in ambienti d’ufficio, Scuola 
Nazionale Trasporti (SP); 

08/06/2006 Formazione addetta al pronto soccorso aziendale, 118-FINPORTO; 

29-31/03/2006 Bonifica dei Siti inquinati, SIGEA; 

4/12/2005 Centro Tematico nazionale rifiuti, Dott. Bruno Saracco (GE); 

30/11/2005-02/12/2006 “Corso e abilitazione Auditor interno”, RINA training, RINA 
S.r.l. (GE); 

22/11/2005 Giornata di Studio “Acque prima pioggia”, UNIGE - Prof. L.G. Lanza 
(GE); 

15-17/06/2005 “1st International Conference on Harbours Air Quality”, (GE); 

16-18/05/2005 Convegno Mare e qualità ambientale: percorsi conoscitivi nella 
gestione delle piattaforme offshore, ripascimento e attività di bonifica; 

14/02/2005 Giornata di Studio sullo “Stato d’Attuazione del Piano Regionale 
Amianto”, Regione Liguria (GE); 

11/05/2005 Presentazione studio CTN TRF – ARPAL (GE); 

18/01/2005   Genova Giornata di Studio “Dispersione degli inquinanti in atmosfera: 
monitoraggio, modellistica fisica e simulazione numerica” , Prof. 
Corrado Ratto (GE); 

26/11/2004 Giornata di Studio Acque di Prima pioggia – UNIGE Prof. Luca G. 
Lanza (GE);   

07/10/2004    Tavola Rotonda “Autostrade del mare coesione tra popoli, ambiente, 
sviluppo sostenibile”, Marina Militare-Marevivo (SP); 

27-1/10/2004 XVII Congresso Mondiale sui dragaggi, “Dredging in a Sensitive 
Environment”, CEDA (Amburgo); 

     07/2004 Workshop Codevintec: il sistema interferometrico (MI); 

5 -9 /07/2004 “Convegno internazionale sull’Ambiente Marino e Costiero nell’Area 
Euro-Mediterranea”, (GE); 

14-17/06/2004 Corso “Decisioni Ambientali tra razionalità emozioni e politica”, 
organizzato dalla Scuola di Comunicazione e gestione ambientale della 
Fondazione ENI Enrico Mattei e dell’Università degli Studi di Genova, 
DIMA e DIP.TER.RIS; 

    04/2004    Convegno “Danni ambientali e loro Risarcimento” organizzato dalla 
LEM- (LI); 

    03/2004    Seminario nuovo MUD - Camera di Commercio della Spezia; 

5/12/2003   Convegno “Emergenza Nucleare Biologica Chimica Radiologica”, 
organizzato dall’ASL 5, Prefettura della Spezia e Dipartimento Militare 
Marittimo dell’Alto Tirreno (SP); 

   11/2003     Seminario “Stato delle acque dolci nello Spezzino” - Provincia della 
Spezia; 

30/09-3/10/2003 “Second International Conference on remediation of Contaminated 
Sediments”, Battelle (VE); 

cv Ingrid signed.pdf

Pag 34 di 45



   Curriculum Vitae  Ingrid Roncarolo 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 7 / 10  

 
COMPETENZE PERSONALI 

  
 

 

30/05/2003 Presentazione “Il Programma Life Ambiente 2004”, Ministero 
dell’Ambiente, ROMA; 

23/05/2003   Convegno “Il nuovo Water-front”, Autorità portuale della Spezia; 

     05/2003    Ciclo di Conferenze “Problematiche ambientali della Spezia” - Rotary 
Club (SP); 

12/05/2003 “Giornata di Studio sullo Stato d’attuazione del Piano Regionale Amianto”, 
Regione Liguria (GE); 

08/05/2003   EMASPOLI: il sistema di gestione ambientale del Porto, Autorità 
Portuale di Livorno (LI); 

10-12/09/2002   Ciclo di Conferenze “Italia Gran Bretagna e Stati Uniti: la Gestione 
Integrata della Zona Costiera”, centro ENEA S. Teresa (SP); 

12/10/2002    Corso di aggiornamento “Inquinamento indoor – problematiche attuali e 
prevenzione”, Portovenere (SP); 

11/05/2002    Corso aggiornamento “Acqua e salute: aspetti ambientali e igienico 
sanitari nel nostro territorio”, Portovenere (SP); 

25/06/2001   Laurea in Scienze Ambientali, pieni voti, presso UNIGE (GE); 

           1995   Maturità scientifica, presso il Liceo Scientifico A. Pacinotti (SP), con 
valutazione 56/60; 

 

   

Lingua madre Italiano 
  

Altre lingue 
COMPRENSIONE  PARLATO  

PRODUZIONE 
SCRITTA  

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese  B2+ B2+ B2+  B2+ B2+ 

  

 Livelli: A1/A2: Utente base  -  B1/B2: Utente intermedio  -  C1/C2: Utente avanzato  
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

Competenze comunicative Buone competenze comunicative acquisite nell’ambito delle attività d’insegnamento per 
studenti di medie e superiori e durante la mia carriera professionale all’interno di AdSP 
MLOr come: 

• Corso interno di team building “TEAM COOKING” svolto da PERLAB UNIFI, Sett.-
nov.2023; 

• Rappresentante dell’Ente e delle specifiche attività per questo condotte, in contesti 
pubblici e alla presenza anche di mass media locali e regionali (stampa e 
televisione); 

• Leader Auditor ISO 14001; 

• Tutor di tirocini post-laurea in collaborazione con l’Università Cattolica di Roma e 
con l’Università degli Studi di Torino (2021); 

• Correlatrice di tesi di Laurea dell’Università di Torino, facoltà di Economia 
Ambientale e dell’Università di Pisa, facoltà di Scienze e Tecnologia per l’Ambiente 

cv Ingrid signed.pdf

Pag 35 di 45



   Curriculum Vitae  Ingrid Roncarolo 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 8 / 10  

 

 
 

 

 

 
ULTERIORI INFORMAZIONI 

  
 

(2012); 

• Tutor per la tesi di laurea d’Ingegneria della Sicurezza e della Protezione 
dell’Università Sapienza di Roma (2006). 

Competenze organizzative e 
gestionali 

Buone competenze organizzative e gestionali acquisite nel corso della lunga carriera 
interna, che mi ha portato alla gestione in maniera autonoma di tutte le problematiche 
ambientali connesse alle attività dell’Ente sotto i profili: tecnico scientifici, amministrativi, 
legali.  

Buona capacità di leadership, acquisita nei Ruoli di RUP, DEC, Responsabile Scientifico e 
come Environmental manager per la ISO 14001, che mi ha portato a gestire gruppi di 
lavoro di professionisti, interfacciandomi con organismi di controllo esterni e Autorità locali, 
regionali e ministeriali.  

Leadership sviluppata anche nel ruolo di relatrice esterna di tesi di laurea e come tutor 
aziendale nell’ambito di tirocini universitari e post-universitari. 

 

Competenze digitali AUTOVALUTAZIONE 

Elaborazion
e delle 
informazioni 

Comunicazi
one 

Creazione 
di Contenuti 

Sicurezza 
Risoluzione 
di problemi 

 Intermedio Intermedio Intermedio base Intermedio 

 Livelli: Utente base  -  Utente intermedio  -  Utente avanzato  
Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione  

 Conseguito EIPASS7 

▪ Buona padronanza degli strumenti della suite per ufficio (elaboratore di testi, foglio   
elettronico, software di presentazione) acquisite nel percorso universitario; 

▪ Buona padronanza dei programmi per l’elaborazione digitale delle immagini, acquisita 
come fotografa a livello amatoriale; 

▪ Buona padronanza del pacchetto office, sempre aggiornata attraverso la periodica 
formazione aziendale. 

Altre competenze Brevetto per immersione subacquea OPEN acquisito durante il percorso accademico, 
funzionale alla tesi di Laurea Sperimentale. 

Patente di guida Patente di guida tipo B; 

Patente di guida di tipo A; 

Patente nautica oltre i 12 miglia dalla costa; 

Patentino da Radiotelegrafista. 

 

Pubblicazioni e riconoscimenti:  

 

 

 

 

 

(si da evidenza delle principali pubblicazioni e riconoscimenti elencati per tematica trattata 
e data) 

• 2020, Piano di Raccolta e Gestione dei Rifiuti prodotti dalle navi e dei residui del 
carico nel porto della Spezia, D.Lgs.182/2003, DGR 988 del 27/11/2020; 

• 2015, Piano di Raccolta e Gestione dei Rifiuti prodotti dalle navi e dei residui del 
carico nel porto della Spezia, D.Lgs.182/2003, DGR 788 del 05/08/2015; 

cv Ingrid signed.pdf

Pag 36 di 45



   Curriculum Vitae  Ingrid Roncarolo 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 9 / 10  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presentazioni e 

Conferenze 

 

• 2012, Piano di Raccolta e Gestione dei Rifiuti prodotti dalle navi e dei residui del 
carico nel porto della Spezia, D.Lgs.182/2003, approvato con DGR n.1279 del 
26/10/2012; 

• 2009, Piano di Raccolta e Gestione dei Rifiuti prodotti dalle navi e dei residui del 
carico nel porto della Spezia, D.Lgs.182/2003, DGR 780 del 12/06/2009; 

• 2004, Piano di Raccolta e Gestione dei Rifiuti prodotti dalle navi e dei residui del 
carico nel porto della Spezia, D.Lgs.182/2003, approvato con DGR1145 del 
15/10/2004 e delibera del comitato Portuale n.21 del 29/07/2004; 

• 2005:  

o Progetto di bonifica del Molo Ravano “relazione tecnica” approvata dal 
DM Ambiente 16/12/2005; 

o Progetto di bonifica Bacino Evoluzione “relazione tecnica” approvata dal 
DM Ambiente 16/12/2005; 

o Progetto di bonifica del Molo Fornelli “relazione tecnica” approvata dal DM 
Ambiente 16/12/2005; 

o Progetto di bonifica Bacino Molo Garibaldi esterno “relazione tecnica” 
approvato dal DM Ambiente 16/12/2005; 

o Progetto di bonifica Molo Italia “relazione tecnica” approvata dal D.M. 
Ambiente 16/12/2005; 

• 2016, stesura Ordinanza A.P, n. 29 di Approvazione e adozione RSA TdG, per la 
gestione delle Merci IMO presso il Terminal del Golfo; 

• 2011, stesura Ordinanza A.P, n.17 Approvazione e adozione RSA LSCT, per la 
gestione delle merci IMO presso il Terminal LSCT; 

• 2010 stesura Ordinanza A.P, n.18/2010 per la gestione delle merci IMO presso il 
porto commerciale della Spezia. 

 

➢ 10/07/2020 Riconoscimento da parte del Comandate della Capitaneria di Porto 
della Spezia, per il lavoro svolto nella redazione del Regolamento sul 
buncheraggio delle navi a GNL nel porto della Spezia.  

 

 

Molteplici presentazioni nell’ambito di tutta la carriera professionale, di seguito ne vengono 
riportate solo alcune: 

▪ 12/10/2022 "Le attività AdSP per la difesa del mare" , Convegno: “LA DIFESA DEL 
MARE”,FIDAPA BPW ITALY, Distretto Nord Ovest - Sezione La Spezia; 
(Intervento ripreso e trasmesso dal Primo canale, da TLS e pubblicato su stampa 
locale fra cui  La Nazione, Il Secolo XIX e CDS ecc.) 
https://www.youtube.com/watch?v=ZTJNcSnStr4 

▪ 05/10/2022 Conferenza Stampa in sostituzione del Presidente AdSP relativa al 
Convegno: “LA DIFESA DEL MARE”,FIDAPA BPW ITALY, Distretto Nord Ovest - 
Sezione La Spezia; (Intervento ripreso e trasmesso da TLS e pubblicato su 
stampa locale fra cui  La Nazione, Il Secolo XIX e CDS ecc.)  
https://youtu.be/BcawPfvszoc  

▪ 26/11/2021 stesura della presentazione per il Convegno “La Spezia Green” (SP); 

▪ 28-29/10/2021 Convegno transfrontaliero Evento Finale del progetto Interreg 
Marittimo “P.Ri.S.MA-Med”; 

▪ 25/03/2021 Convegno transfrontaliero del progetto Interreg Marittimo “P.Ri.S.MA-
Med”; 

▪ 09/10/2019 “La Gestione dei Rifiuti da Nave nel Porto della Spezia”, Comitato di 
pilotaggio del Progetto Interreg “IMPATTI NO”, (CA); 

▪ 1-31/10/17 “AdSP e la tutela ambientale” parte del progetto formativo per le scuole 
medie, (SP); 

▪ 2012 “ll porto e la tutela dell’Ambiente” progetto di formazione nelle scuole 
superiori (istituti tecnici professionali, SP); 

▪ 12/12/2018 Presentazione per il Progetto Interreg Marittimo “GEREMIA” (GE); 

cv Ingrid signed.pdf

Pag 37 di 45



   Curriculum Vitae  Ingrid Roncarolo 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 10 / 10  

 

 
 
 
 
 
 
 
La Spezia,         
 
 
 
 
          Dott.ssa Ingrid Roncarolo 

▪ 2012 “Il porto e la Sostenibilità Ambientale” per il Seminario trasporto e 
sostenibilità, (GE); 

▪ 22-23/11/2010 “La Spezia Porto Verde”, Forum Internazionale “Port and shipping 
Tech”, (GE);  

▪ 03/2008 “Monitoraggio del Molo Ravano”, Convegno SPEDIA (SP); 

▪ 07-10/11/2007 ECOMONDO “Sistemi di Gestione Ambientale e Governance 
territoriale”, (RN); 

▪ 2006, “La Certificazione ISO 14001”: quale modello per le politiche ambientali in 
ambito portuale; SNT (SP); 

▪ 3-6/11/2004 ECOMONDO “Piano raccolta e gestione dei rifiuti da nave”, (RN); 

  

Dati personali: Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 
2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

cv Ingrid signed.pdf

Pag 38 di 45



Dichiarazione incompatibilità.pdf

Pag 39 di 45



Dichiarazione incompatibilità.pdf

Pag 40 di 45



 
 

All.to Modello 9 – Dichiarazione componenti delle Commissioni di aggiudicazione 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE DI INCONFERIBILITA’, INCOMPATIBILITA’, 
CONFLITTO DI INTERESSE O CUMULO DI IMPIEGHI/INCARICHI 

(ai sensi degli artt. 16 e 93 del D.lgs. n. 36/2023) 

 
 

Il/La Sottoscritto Ingrid Roncarolo, nato alla Spezia il 01/10/1976 residente a La Spezia in Via delle 
Grazie n.33 19126 (SP) con riferimento all’incarico di MEMBRO DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE PER LA PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 D.LGS. 36/2023 E 
S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DI STRADE, PIAZZALI, AREE PUBBLICHE E 
COMUNI, RITIRO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI E SERVIZI CONNESSI NELL'AMBITO 
DEL COMPRENSORIO PORTUALE DI SAVONA E VADO LIGURE. RUP DOTT. ALFREDO 
ANGRISANO - CIG B170806F10  

consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, 
richiamate agli articoli 75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, sotto la sua personale responsabilità 

DICHIARA 

▪ Ai sensi di quanto previsto dagli artt. 16 e 93, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 e dall’art. 35-bis 
del D.lgs. n. 165/2001:  
✓ di non essere stato, nel biennio precedente all'indizione della procedura di 

aggiudicazione, componente di organi di indirizzo politico della stazione appaltante; 

✓ di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel Capo I del Titolo II del Libro II del codice penale; 

✓ di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori 
economici partecipanti alla procedura;  

✓ di non essere nelle condizioni di incompatibilità di cui alle disposizioni normative 
previste dalla Legge 190/2012, dal D. lgs. 39/2013 e dal D. lgs. 36/2023, ai fini dell’incarico 
in oggetto;  

✓ di impegnarsi, qualora in un momento successivo all’assunzione dell’incarico, 
sopraggiunga una delle condizioni di incompatibilità di cui alle predette norme, ovvero 
una situazione (o la conoscenza della sussistenza di una situazione) di conflitto di 
interessi, anche potenziale, a darne notizia agli altri componenti del Collegio e ad 
astenersi e/o dimettersi dalla funzione/incarico; 

▪ Ai sensi degli artt. 6 e 7 del DRP n. 62/2013, nonché ai sensi degli artt.. 6 e 7 del Codice di 
comportamento dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale, di non 
trovarsi, al momento dell’assunzione dell’incarico, in alcuna situazione di conflitto di 
interessi, anche potenziale.   

Con la sottoscrizione della presente dichiarazione il sottoscritto: 

Dichiarazioni Commissari gara signed.pdf

Pag 41 di 45



 
- prende atto e accetta che, quanto nella presente dichiarato, potrà essere oggetto di 
verifica da parte degli Uffici competenti; 
- di essere stato informato, ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE 679/2016 (GDPR), circa il 
trattamento dei dati raccolti con la compilazione della presente dichiarazione, ed in 
particolare: 

- che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, nel rispetto del D.lgs. 
196/2003 e del GDPR, esclusivamente per le finalità di legge per le quali la presente 
dichiarazione viene resa e nell’adempimento, da parte dell’Autorità di Sistema, dei 
propri fini istituzionali e degli obblighi normativi sulla stessa incombenti; 
- che il conferimento dei dati è obbligatorio e saranno conservati per il tempo necessario 
al soddisfacimento delle finalità per cui sono raccolti; 
- che non è previsto il trasferimento dei dati all’esterno dell’UE e che tali dati potranno 
essere oggetto di comunicazione a terzi qualora previsto per legge e comunque 
consentito della normativa vigente; 
- della possibilità di esercitare, ove ne sussistano i presupposti, i diritti previsti agli articoli 
da 15 a 22 del predetto GDPR, contattando il Titolare del trattamento o il Responsabile 
della protezione dei dati all’indirizzo responsabileprotezionedati@portsofgenoa.com.  
Titolare del trattamento è l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure, con sede in 
Palazzo San Giorgio – Via della Mercanzia, 2 – 16124 Genova – 
segreteria.generale@pec.portsofgenoa.com 

   

                              Luogo e data     Firma   

 15/07/2024 ______________________ 

 

 

 

Dichiarazioni Commissari gara signed.pdf

Pag 42 di 45



 
 

All.to Modello 9 – Dichiarazione componenti delle Commissioni di aggiudicazione 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE DI INCONFERIBILITA’, INCOMPATIBILITA’, 
CONFLITTO DI INTERESSE O CUMULO DI IMPIEGHI/INCARICHI 

(ai sensi degli artt. 16 e 93 del D.lgs. n. 36/2023) 

 
 

Il Sottoscritto Davide Romano, nato a Catania il 10.03.1966,  residente a Catania in via Abate 
Ferrara, n. 59,  con riferimento all’incarico di membro di Commissione giudicatrice per 
l’affidamento del servizio di pulizia di strade, piazzali, aree pubbliche e comuni, ritiro, trasporto e 
smaltimento dei rifiuti e servizi ambientali connessi nell’ambito del comprensorio portuale di 
Savona e Vado Ligure. CIG B170806F10. 

consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, 
richiamate agli articoli 75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, sotto la sua personale responsabilità 

DICHIARA 

▪ Ai sensi di quanto previsto dagli artt. 16 e 93, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 e dall’art. 35-bis 
del D.lgs. n. 165/2001:  
✓ di non essere stato, nel biennio precedente all'indizione della procedura di 

aggiudicazione, componente di organi di indirizzo politico della stazione appaltante; 

✓ di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel Capo I del Titolo II del Libro II del codice penale; 

✓ di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori 
economici partecipanti alla procedura;  

✓ di non essere nelle condizioni di incompatibilità di cui alle disposizioni normative 
previste dalla Legge 190/2012, dal D. lgs. 39/2013 e dal D. lgs. 36/2023, ai fini dell’incarico 
in oggetto;  

✓ di impegnarsi, qualora in un momento successivo all’assunzione dell’incarico, 
sopraggiunga una delle condizioni di incompatibilità di cui alle predette norme, ovvero 
una situazione (o la conoscenza della sussistenza di una situazione) di conflitto di 
interessi, anche potenziale, a darne notizia agli altri componenti del Collegio e ad 
astenersi e/o dimettersi dalla funzione/incarico; 

▪ Ai sensi degli artt. 6 e 7 del DRP n. 62/2013, nonché ai sensi degli artt.. 6 e 7 del Codice di 
comportamento dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale, di non 
trovarsi, al momento dell’assunzione dell’incarico, in alcuna situazione di conflitto di 
interessi, anche potenziale.   

Con la sottoscrizione della presente dichiarazione il sottoscritto: 

- prende atto e accetta che, quanto nella presente dichiarato, potrà essere oggetto di 
verifica da parte degli Uffici competenti; 
- di essere stato informato, ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE 679/2016 (GDPR), circa il 

Prot. 27.06.2024.0031073.E All N 1 Dichiarazioni Commissari gara signed.pdf

Pag 43 di 45



 
trattamento dei dati raccolti con la compilazione della presente dichiarazione, ed in 
particolare: 

- che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, nel rispetto del D.lgs. 
196/2003 e del GDPR, esclusivamente per le finalità di legge per le quali la presente 
dichiarazione viene resa e nell’adempimento, da parte dell’Autorità di Sistema, dei 
propri fini istituzionali e degli obblighi normativi sulla stessa incombenti; 
- che il conferimento dei dati è obbligatorio e saranno conservati per il tempo necessario 
al soddisfacimento delle finalità per cui sono raccolti; 
- che non è previsto il trasferimento dei dati all’esterno dell’UE e che tali dati potranno 
essere oggetto di comunicazione a terzi qualora previsto per legge e comunque 
consentito della normativa vigente; 
- della possibilità di esercitare, ove ne sussistano i presupposti, i diritti previsti agli articoli 
da 15 a 22 del predetto GDPR, contattando il Titolare del trattamento o il Responsabile 
della protezione dei dati all’indirizzo responsabileprotezionedati@portsofgenoa.com.  
Titolare del trattamento è l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure, con sede in 
Palazzo San Giorgio – Via della Mercanzia, 2 – 16124 Genova – 
segreteria.generale@pec.portsofgenoa.com 

   

                              Luogo e data     Firma   

 _Catania,_27.06.2024___ ______________________ 

 

 

 

Prot. 27.06.2024.0031073.E All N 1 Dichiarazioni Commissari gara signed.pdf

Pag 44 di 45



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. MODULO_FIRME.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 45 di 45


		2024-07-31T19:23:11+0200
	MASSIMO SENO




